

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới

Thực hiện Chương trình hành động số 12/CTr-MTTW-BTT ngày 22/8/2023
của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam thực hiện Chỉ thị số
23-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng
đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tinh xây dựng kế hoạch triển
khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của MTTQ Việt Nam các cấp về công tác
bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, xác định bảo đảm trật tự, an toàn giao thông là
một trong những động lực quan trọng để phát triển KTXH của đất nước.

2. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày
25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng đến Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp,
các tổ chức thành viên, Ban Công tác Mặt trận ở khu dân cư nhằm chuyển biến
mạnh mẽ về nhận thức và trách nhiệm của MTTQ, các tổ chức thành viên của Mặt
trận trong việc thực hiện và tham mưu thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự, an toàn
giao thông. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, phổ biến, giáo dục pháp luật
về trật tự an toàn giao thông, tăng cường hoạt động giám sát, phản biện xã hội của
MTTQ Việt Nam trong lĩnh vực bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.

3. Việc tổ chức thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW là nhiệm vụ thường xuyên
của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp, các tổ chức thành viên của Mặt trận; cụ thể
hóa các nhiệm vụ và giải pháp trong Chỉ thị vào chương trình, kế hoạch công tác
hằng năm và gắn với các phong trào thi đua, các Cuộc vận động do MTTQ Việt
Nam và các tổ chức thành viên phát động để thực hiện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố phối hợp với
các tổ chức thành viên Mặt trận tổ chức quán triệt sâu rộng trong toàn hệ thống và
triển khai đến MTTQ Việt Nam các cấp, đến cộng đồng dân cư, cán bộ, đảng viên và
nhân dân tinh thần chỉ đạo của Đảng tại Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của
Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an
tòàn giao thông trong tình hình mới, tập trung những nội dung sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và nhân dân về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông. Vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân thực hiện nghiêm các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các biện pháp điều hành của Chính phủ về bảo đảm trật tự an toàn giao thông; thực hiện nếp sống văn hóa giao thông, chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông, ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông nhằm xây dựng môi trường giao thông an toàn và thân thiện.

2. Thông qua các phong trào thi đua, các Cuộc vận động do MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên chủ trì, phát động lòng ghép triển khai phong trào “*Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông*”. Lấy khu dân cư là địa bàn phối hợp vận động “*Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông*”, đẩy mạnh phong trào “*Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*”, trong đó nhấn mạnh yêu cầu tham gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; cụ thể hóa nội dung thực hiện bằng các tiêu chí xây dựng gia đình, khu dân cư bảo đảm trật tự an toàn giao thông với tiêu chuẩn xây dựng “*Gia đình văn hóa*”, “*Khu dân cư văn hóa*” trong cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*” và các cuộc vận động, các phong trào thi đua do các tổ chức thành viên phát động.

3. Tiếp tục xây dựng và nhân rộng các mô hình, tổ nhóm tự quản tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông tại cộng đồng dân cư (“*Khu dân cư bảo đảm trật tự an toàn giao thông*”, “*Tổ tự quản*”, “*Nhóm tự quản*”, “*Đoạn đường tự quản*”, “*Tổ liên gia tự quản*”, “*Dòng họ tự quản*”, “*Xứ đạo tự quản*”); tổ chức đăng ký thi đua, ký cam kết giữa các khu dân cư, các gia đình về việc chấp hành pháp luật về an toàn giao thông; phát huy vai trò gương mẫu của cán bộ, đảng viên, người có uy tín tại cộng đồng trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.

4. Vận động nhân dân đóng góp công sức, hiến đất xây dựng các công trình giao thông nông thôn, góp phần xây dựng nông thôn mới; Vận động các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia bảo vệ các công trình giao thông và hàng lang an toàn giao thông. Bảo vệ đường, cầu, hầm, bến phà đường bộ, đèn tín hiệu, cọc tiêu, biển báo hiệu, dải phân cách...và các công trình, thiết bị khác thuộc kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; không sử dụng lòng đường, lề đường, hè phố trái phép.

5. Phối hợp với các cơ quan chức năng cùng cấp trong việc tham mưu cho các cấp ủy đảng, phối hợp với chính quyền ban hành, thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; kịp thời phản ánh đề xuất, kiến nghị của nhân dân trong lĩnh vực bảo đảm trật tự an toàn giao thông; tổ chức đợt ra quân phát quang, dọn vệ sinh đường làng, ngõ xóm, vận động giải tỏa lấn chiếm vỉa hè, lòng đường làm nơi buôn bán, tập kết vật liệu xây dựng, đặt biển hiệu, biển quảng cáo, phơi phóng các sản phẩm từ nông – lâm – ngư nghiệp làm ảnh hưởng đến vẻ đẹp mỹ quan, che khuất tầm nhìn của phương tiện tham gia giao thông, xây dựng các tuyến đường giao thông thông thoáng, khang trang, sạch đẹp...

6. Vận động người điều khiển phương tiện giao thông tuân thủ quy tắc giao thông; thực hiện đúng quy định của pháp luật về chất lượng phương tiện và các điều

kiện về người điều khiển phương tiện giao thông.

7. Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam, các tổ chức thành viên của Mặt trận trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phát huy tối đa vai trò của nhân dân trong giám sát việc xây dựng, bảo trì công trình kết cấu hạ tầng giao thông, quản lý hàng lang an toàn giao thông trên địa bàn thông qua Ban Thanh tra nhân dân và Ban giám sát đầu tư của cộng đồng; tham gia phản biện xã hội đối với các dự thảo chính sách, pháp luật về bảo đảm, trật tự an toàn giao thông.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào nội dung Kế hoạch này, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố hướng dẫn cụ thể để triển khai đến MTTQ các xã, phường, thị trấn và Ban Công tác Mặt trận ở khu dân cư thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ về bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong tình hình mới theo đúng tinh thần Chỉ thị số 23-CT/TW. Hàng năm báo cáo kết quả thực hiện; 5 năm tổ chức sơ kết; 10 năm tổng kết, đánh giá toàn diện việc quán triệt và tổ chức thực hiện Chỉ thị ở cấp mình gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (qua Ban Phong trào cơ quan chuyên trách Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Sơn La).

2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố tăng cường phối hợp với các tổ chức thành viên, trước hết là Liên đoàn lao động, Hội Nông dân, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội Cựu chiến binh và Ban An toàn giao thông cùng cấp triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này, vận động đoàn viên, hội viên tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh giao cho Ban Phong trào cơ quan chuyên trách Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh giúp Ban Thường trực trực tiếp theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp, báo cáo việc thực hiện Kế hoạch này.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Sơn La.

Nơi nhận:

- Ủy ban TW MTTQVN (Ban Phong trào);
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban TT UBMTTQVN tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Ban an toàn giao thông tỉnh;
- BTT UBMTTQ các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, BPT (Linh).

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH**



Giàng Thị Hương